
Edição 171
Quarta-Feira,

24 de Janeiro de 2018
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Fernanda Valadão Escudini

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Rogéria de Carvalho Quintan

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Osmar Caiana Vieira Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Thiago Mota Gonçalves
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Reginaldo Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Thiago Gomes Borges
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira

DECRETO Nº 3.595, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

Desativa provisoriamente a Escola Mu-
nicipal “Professor Crispim”, situada em 
Valão dos Milagres na zona rural deste 
município, e dá outras providências. 

 AMARILDO HENRIQUE ALCÂNTARA, Prefeito Municipal, 
no uso das atribuições que lhe confere o ordenamento jurídico pátrio, 
com fulcro na Constituição da República Federativa do Brasil e Lei 
Orgânica Municipal e,

 CONSIDERANDO o baixo número de alunos, apenas 7 
(sete), na Escola Municipal “Professor Crispim”, situada em Valão dos 
Milagres, na zona rural deste município, revelando pouca demanda 
discente;

 CONSIDERANDO a existência de transporte escolar que 
será disponibilizado aos alunos da escola desativada;

 CONSIDERANDO a existência da Escola Municipal “Profes-
sor Romualdo”, situada na Vila de Valão dos Milagres, que já recebe 
os egressos da escola desativada tão logo terminam o primeiro seg-
mento do Ensino Fundamental; 

 CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a situação 
da escola junto aos órgãos superiores envolvidos com a educação;

 DECRETA:

 Art. 1º - Fica desativada provisoriamente a Escola Municipal 
de Ensino Fundamental (1º. Segmento) “Professor Crispim”, localiza-
da em Valão dos Milagres, na zona rural deste município, municipali-
zada por convênio firmado com o Estado do Rio de Janeiro, em 25 de 
fevereiro de 1988.

 Art. 2º - Fica a Secretaria Municipal de Educação encarrega-
da da guarda e manutenção do acervo de documentos relacionados 
com a vida escolar dos alunos da escola desativada no artigo anterior. 

 Art. 3º - Fica reservado à Secretaria Municipal de Educação 
o critério para relotação dos recursos humanos que atuavam no refe-
rido educandário com respectiva edição de ato normativo pertinente.

 Art. 4º - Ficam suspensas as habilitações da escola na par-
ticipação de todo e qualquer programa municipal, estadual ou federal 
de recebimento de recursos financeiros e/ou materiais destinados à 

sua manutenção e ao desenvolvimento de suas atividades, enquanto 
perdurar a desativação de funcionamento.
 
 Art. 5º - Os bens móveis pertencentes à escola referenciada 
no art. 1.º serão disponibilizados à Secretaria Municipal de Educação 
para serem transferidos à outras escolas municipais.

 Art. 6º - As despesas decorrentes da execução deste Decre-
to correrão à conta dos respectivos créditos orçamentários vigentes e 
apropriados para tal fim.
 
 Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.  

São Fidélis/RJ, 23 de janeiro de 2018.

AMARILDO HENRIQUE ALCÂNTARA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 148, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Márcio Grei Ran-
gel Gonçalves, CPF 097.438.437-28, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Chefe de Departamento de Desenvolvimento de Sede e 
Interior - SEMGA, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 
17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÃO.
PORTARIA N° 154, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:



Edição 171
Quarta-Feira, 24 de Janeiro de 2018 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
 Nomear a Sra. Jocimara da Silva Pereira de Oliveira, CPF 
098.843.067-37, para exercer o Cargo Comissionado de Departa-
mento da Saúde do Idoso - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÃO.

PORTARIA N° 158, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Adilson Teixeira 
Clemente, CPF 007.021.117-59, para exercer o Cargo Comissionado 
de Coordenador de Divisão de Parques e Praças Públicas - SEMSP, Ref. 
DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÃO.

PORTARIA N° 165, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, a Sra. Elizabeth Cor-
deiro de Souza, CPF 824.868.757-00, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Superintendente de Suprimento e Logística - SEMGER, DAS 
II, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 166, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. Raynne Rhein, 
CPF 153.677.267-47, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe 
de Departamento de Abastecimento – SEMTAM, Ref. DAS IV, Anexo 
I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, o Sr. José Antônio 
Pereira da Silva, CPF 017.446.507-64, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Chefe de Departamento de Desenvolvimento de Sede e 
Interior - SEMGA, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 
17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 167, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

PORTARIA N° 168, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar a Sra. Cristiane Petrutes Lages Gandra, CPF 
135.877.527-37, do Cargo Comissionado de Superintendente Jurídi-
co de Atos Administrativos - PROJUR, Ref. DAS II, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 169, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Cristiane Petrutes Lages Gandra, CPF 
135.877.527-37, para exercer o Cargo Comissionado de Superinten-
dente Jurídico de Apoio Tributário e Postura - PROJUR, Ref. DAS II, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 170, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Karina Crespo Alvarenga, CPF 088.786.487-
28, para exercer o Cargo Comissionado de Superintendente Jurídico 
de Apoio Específico - PROJUR, Ref. DAS II, Anexo I, da Lei Municipal 
n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 171, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:



Edição 171
Quarta-Feira, 24 de Janeiro de 2018 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
 Nomear a Sra. Pâmela Márcia de Freitas Lopes, CPF 
129.539.767-60, do Cargo Comissionado de Assessor Jurídico de As-
suntos de Obras e Urbanização - SEMOUR, Ref. DAS II, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 23 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 172, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO o Requerimento de Maria de Lourdes Bar-
roco Oliveira, protocolizado sob o nº 956/2018,

 R E S O L V E:

 CANCELAR a permuta entre as servidoras Suelaine de Sou-
za e Silva, cargo de Merendeira, matrícula nº 4815-1, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de São Fidélis, 
com ônus para esta municipalidade, e Maria de Lourdes Barroco Oli-
veira, cargo de Merendeira, matrícula nº 200.7986, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Cambuci/RJ, 
com ônus para aquela municipalidade.

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 173, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fidélis, 
no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 10/01/2018, a Sra. Neiva Peres 
Gomes, CPF 436.642.966-72, para exercer o Cargo Comissionado 
de Assessor de Eventos Culturais e Festivos - SEGAB, Ref. DAS I, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 24 de janeiro de 2018.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal


